
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    416    DEL     04/06/2014 

LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELL'IMPIANTO  DI  RICAMBIO  ARIA 
NELL'AMBITO DELLA RISTRUTTURAZIONE DELLA SCUOLA MATERNA 
DI  VIA  I.  BANDIERA  -   ASSUNZIONE  IMPEGNI  DI  SPESA  PER 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA APPALTO E  PAGAMENTO CONTRIBUTO 
A  FAVORE  DELL'AUTORITA'  PER  LA  VIGILANZA  SUI  CONTRATTI 
PUBBLICI  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UFFICIO PROGRAMMAZIONE OO.PP. ASSISTENZA AL R.U.P. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

Pratica n. 475 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 416 del 04/06/2014 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  36  del  19/05/2014,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Bilancio  di  Previsione  per  il  triennio  2014/2016   e  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e relativi allegati;

PREMESSO  che con  propria  determinazione   n.  996 del  27/12/2013,  è  stata 
approvato il  progetto  esecutivo  redatto  dall'Ing.  Emanuele  Barogi  dello  Studio 
d'Ingegneria Barogi, di Misano Adriatico (RN), relativo ai  “Lavori di realizzazione 
dell'impianto  di  ricambio  aria  nell'ambito  della  ristrutturazione  della  Scuola 
Materna di Via I.Bandiera”    dell'importo   complessivo  di € 100.000,00 (CUP: 
G62J10000070004);   

- che con propria determinazione  n. 6 del 13.01.2014,  è stata indetta procedura 
negoziata senza previa  pubblicazione del bando di gara ai sensi  del combinato 
disposto  degli  artt.  57,  comma  6  e  122,  comma  7,  del  D.Lgs.  163/2006,,  per 
l'affidamento  dei lavori in questione,  aventi importo       complessivo a base d'asta di 
Euro 90.850,00   di  cui   Euro  3.850,00.= per  oneri  sulla  sicurezza   non soggetti  a 
ribasso, mediante offerta a prezzi unitari con il criterio del prezzo più basso ex art. 82, 
comma 2 lett. b) del “Codice dei contratti” e art. 119 del D.P.R. n. 207/2010;

- che con successiva propria determinazione n. 334 del 08/05/2014  si approvava il 
verbale della seduta di gara e si aggiudicava in via definitiva,  l'appalto dei  “LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI RICAMBIO ARIA NELL'AMBITO 
DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA SCUOLA MATERNA DI VIA 
I.  BANDIERA” -  (CUP: G62J10000070004), alla  ditta  “GALLINELLI 
IMPIANTI” con sede in via A. De Gasperi, 13 - 61121 Pesaro (PU), con un ribasso 
del 30,568% offerto sull'importo dei lavori in appalto soggetti a ribasso d'asta, quindi 
per un importo pari ad Euro 60,405,84 più oneri per la sicurezza di Euro 3.850,00 
= Euro 64.255,84 oltre a IVA 10% - (C.I.G.:  54691548A6);

RITENUTO,  inoltre,   su  proposta   dell'ufficio  direzione  lavori  e  del  tecnico 
progettista,  di utilizzare parte dell'economia derivata dal predetto ribasso d'asta per la 
quota  relativa  all'eventuale  perizia  di  variante  e  per  l'esecuzione  di  ulteriori  lavori 
necessari per il completamento dell'opera,  procedendo all'assestamento del quadro 
progettuale di Euro 100.000,00 così come segue:

A) LAVORI IN APPALTO

IMPORTO OFFERTO GALLINELLI IMPIANTI
- Lavori a Misura €     60.405,84

        ----------------------
Sommano €     60.405,84

Oneri per la sicurezza (Non soggetti a ribasso) €       3.850,00
        ----------------------

TOTALE LAVORI IN APPLATO A BASE D'ASTA €    64.255,84

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Pratica n. 475 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 416 del 04/06/2014 Pag. 2 di 5



1- IVA 10% sui lavori (€ 64.255,84) €       6.425,59
2- Quota per eventuale PVS (5%) €       3.212,79
3- IVA 10% per eventuale PVS (€ 3.212,79) €          321,28
4- Quota 2% per incentivi alla progettazione €       1.817,00
5- Contributo stazione appaltante per AVCP €            31,50
6- Schermatura visiva/acustica impianto UTA €     11.500,00
7- Rivestimento canali interni con cartongesso €     12.436,00

        ----------------------
Sommano €     35.744,16

        ----------------------
TOTALE PROGETTO €  100.000,00

VISTA la Legge 23 dicembre 2005 n. 266 – art. 1 comma 65 che pone le spese di 
finanziamento dell'Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici a carico del mercato di 
competenza, per la parte non coperta dal finanziamento a carico dello Stato,  e vista la 
Deliberazione dell'Autorità del 26 gennaio 2006 e ss.mm. con la quale si stabilisce che, 
al fine dell'espletamento delle gare d'appalto, le Stazioni Appaltati e gli operatori 
economici partecipanti alle gare siano tenuti al versamento di un contributo da versare 
nelle modalità contenute nella suddetta deliberazione;

CONSIDERATO che tale pagamento viene effettuato a seguito di attribuzione da 
parte dell'Autorità,  del Codice di Identificazione Gara (C.I.G.)  riportato nella lettera 
d'invito (così come stabilito in merito al tipo di procedura di gara);

- che in merito alla procedura per l'avvio della  gara d'appalto dei  lavori in 
questione  è stato regolarmente attribuito e perfezionato il Codice Identificativo Gara 
(C.I.G. 54691548A6)  dal quale risulta che il contributo a carico della Stazione 
Appaltante ammonta ad un importo pari ad € 30,00 + € 1,30 per un totale di € 31,30;

- che, inoltre, il suddetto pagamento dovrà essere  effettuato, cosi' come stabilito 
nella suddetta Deliberazione dell'Autorità del 26 gennaio 2006 e ss.mm., con 
versamento   (mediante anticipo di cassa dell'importo complessivo di € 31,30 da parte 
dell'Ufficio Economato-Cassa), su apposito bollettino (MAV)  emesso  dall'Autorità 
stessa; 

 RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito;
                                                                                
          VISTO inoltre:                                                                    
  - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e s.m. ed in particolare gli artt. 6,  12 e 79, 122;
 - la Deliberazione dell'Autorità del del 26 gennaio 2006 e ss.mm.; 
 - il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;     
 - il Dlgs. n. 165/2001;  
 - la Deliberazione dell'Autorità del del 26 gennaio 2006 e ss.mm.;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;
     

Pratica n. 475 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 416 del 04/06/2014 Pag. 3 di 5



                                                                                
           TANTO premesso,       
                                   

D E T E R M I N A
  

1)- che la premessa è parte integrante e sostanziale dell'atto;

2) di dare atto che la spesa progettuale complessiva dell'intervento in oggetto di 
Euro 100.000,00 trova adeguata copertura finanziaria a carico del capitolo di spesa n. 
6505010 “REALIZZAZIONE SCUOLA PER L'INFANZIA DI VIA I. BANDIERA - 
IVA (FIN. FONDO PLURIENNALE VINCOLATO)” Siope 2109 -  del  bilancio di 
previsione 2014-2016;

3)- di demandare l'Ufficio Ragioneria ad assumere l'impegno di spesa in merito 
alla sopracitata aggiudicazione dell'appalto dei  “LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DELL'IMPIANTO DI RICAMBIO ARIA NELL'AMBITO DEI LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE DELLA SCUOLA MATERNA DI VIA I. BANDIERA” - 
(CUP: G62J10000070004), alla ditta  “GALLINELLI IMPIANTI” per l'importo di € 
70.681,43 a carico del capitolo  6505010 del bilancio di previsione  2014/2016 
“REALIZZAZIONE SCUOLA PER L'INFANZIA DI VIA I. BANDIERA - IVA (FIN. 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO)” - codice Siope 2109;

4)- di provvedere al pagamento della contribuzione a favore dell'Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi, dell'importo complessivo 
pari ad € 31,30, per l'attivazione della procedura  inerente alla gara d'appalto relativa ai 
lavori di  “Realizzazione dell'impianto di ricambio aria nell'ambito della ristrutturazione 
della Scuola Materna di Via I.Bandiera”, e attribuzione da parte dell'Autorità stessa del 
Codice di Identificazione Gara (C.I.G. 54691548A6);

5)- di effettuare il  suddetto pagamento, cosi' come stabilito nella suddetta 
Deliberazione dell'Autorità del 26 gennaio 2006 e ss.mm., con versamento (mediante 
anticipo di cassa dell'importo complessivo di € 31,30 da parte dell'Ufficio Economato-
Cassa), su apposito bollettino (MAV) emesso  dall'Autorità stessa; 

                                                                         
6)- di assumere, quindi, l'anzidetta spesa lorda di € 31,30  a carico del  capitolo 

6505010 del bilancio pluriennale 2014 “REALIZZAZIONE SCUOLA PER 
L'INFANZIA DI VIA I. BANDIERA - IVA (FIN. FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO)” - codice Siope 2109;

7)- di dare atto che la sopracitata ditta appaltatrice,  in riferimento alla Legge 
n. 136/2010 sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
ed effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che la medesima ha 
presentato, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del 
conto corrente dedicato come da moduli in atti depositati;

 8)- di dare atto,  altresì che in merito alle disposizioni impartite dalla G.C. con 
atto  n.  90/2011,  al  fine  dell'applicazione  dei  nuovi  principi  contabili   c.d.  “della 
competenza finanziaria” da parte dell'Amministrazione, i termini per il pagamento dei 
lavori in  questione sono definiti in  base al cronoprogramma depositato agli atti 
del presente provvedimento;

Pratica n. 475 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 416 del 04/06/2014 Pag. 4 di 5



9)-di approvare, inoltre, l'assestamento del quadro economico progettuale così 
come risulta riportato in premessa sulla base di quanto proposto dal tecnico progettista;

10)-  di  individuare  nella  persona  del  Dott.  Mario  Sala   il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

 11)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari 
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERV. 
AMM.VI- ASSICURATIVI- CONTROLLO 
INTERNO

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/06/2014 
Firmato

RASTELLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 475 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 416 del 04/06/2014 Pag. 5 di 5


